quis pulchrior in armis appareret, quis equum mollius agitaret, quis cursu pedestri reli-  
quis præstaret. Rex & regina per honestos & religiosos viros procerum principes roga-  
runt, atque obtestati sunt ut ab eiusmodi inordinatis sumptibus temperarent, potiusque  
intra modum, & parcus quam sumptuariæ permittunt leges se gererent, quam eos qui  
dignitate inferiores erant, malo exemplo corrumperent. Hoc Principes ipsi faciunt, im-  
primis vno aut duobus ferculis in cœna contenti. Hoc reliqui proceres imitantur, aut si  
affluentius conuiua exercere volebant, luxuriæ suæ pudebat plures abhibere testes. Mi-  
rum dictu, omnes certatim frugalitati operam dare, modestius mensas struere, minores  
abacos apponere, exoletorum numerum minorem mensæ adhibere. eorum qui funeralia  
per noctis tenebras præferrent, longus ille ordo ad duos, aut tres, vt multum, reductus. 10  
Hic mos præferendi funeralia per multos dies durauit. Fuit deinde inter belli duces con-  
tentio, vt instantis anni bellum inchoaretur. Omnibus fere placuit Malacam debere pe-  
ti, neque regi consilium displicuit. Sed prius alia oppida expugnari, opus esse, quotutius  
itinere terrestri in castra commeatus importari possent, & pabulatores liberius per cam-  
pos pabularentur. Tentatum est castellum Montis frigidi furtim capi, si quo modo per te-  
nebras id fieri potuisset, sed frustra id tentatum est. Erant qui dicerent obsidendum esse  
castellum, ne quid à tergo relinqueretur hostile. Alii vero dicebant castellum illud non  
esse tanti, vt tantus exercitus in tam parui momenti materia deberet immorari. Placuit i-  
taque regi, totam belli molem inde promoueri in maioris negotii oppidum aliquod ob-  
sidendum.

*Cartima & Coinum castella munitissima obſidentur, & Benania que x oppi-  
dum diruitur.*

## C A P V T II.

**C**VMQVE duo essent castella inter se proxima quæ ratio exigebat deberē oppugnari,  
antequam Malaca obſideretur, & proceres atque rei militaris periti duces, vtrum  
prius oppugnandum effet, inter se decertarent (Coinum & Cartima ea erant) Quid pro-  
hibet, inquit rex, quando copiæ supersunt, vtrumque castellum obſideri? Hoc placet o-  
mnibus, quia regi placuit. Mittit itaque Magistrum militiae diui Iacobi, & Hispaniæ Com-  
estabilem, & Alphonsum domus Aquilariae dominum, & Portucarrerium Comité Pal-  
mensem, qui Cartimam obſidione cingant. Simul etiam ex alia parte Marchionem Ga-  
ditanum, & Comitem Clunensem, & Furtatum Mendozam, cum Cardinalis Hispaniæ  
cohortibus, & præfectum Bæticæ mittit, qui eodem ipso temporis articulo Coinum ob-  
ſideant. Rex ipse in vtriusque castelli conspectu medius castra metatur, vnde vtriusq; ob-  
ſessoribus quoties opus effet, posset auxilia submittere. Postridie eius diei obequauit  
duo illa castella, captans vbi commodius castra collocaret. Cartimanæ vallis incolæ qui  
anno superiori intercedente Marchione Gaditanó Hispanorum regum obsequio se de-  
diderant, deinde ad Coinum accepta clade rebellabant, nunc fortuna iterum mutata, ea-  
dem qua prius perfidia se iterum dediderunt, causati quod non in potestate sua fuerit in 40  
fide permanere. Benamaxichum vocabatur oppidum, quod huiuscmodi deditiitii inco-  
lebant. Quos rex benigne allocutus, muneribusque affectos hortatus est, vt essent con-  
stantes in obsequio, neque se, vt ante fecerant, tam cito mutarent. Quod si minus possent  
facere, saltem se medios atq; sequestris inter vtriosque seruarent, quoad omnis illa regio  
in Christianorum ditionem redigeretur. Agros illorum interea & saltus, sata & arboreta,  
rustica & urbana prædia iussit non attingi, neque aliter tractari quam si Christiani essent,  
atque in hunc modum incolumes dimissi sunt, atque proinde fœlices, si conditionem ob-  
latam seruare voluissent. Sed non steterunt promissis, factique sunt multo quam antea de-  
teriores, tum admittendo suos, tum arcendo nostros. Quod vbi regi compertum est, iu-  
bet oppidum oppugnari, expugnatumque dirui, in viros qui ex oppugnatione superfue-  
rant, passim sæviri, ex primoribus oppidanis octo supra centum patibulo suffigi. Cætera  
multitudo ex omni sexu & ætate sub hasta venum data, atq; in manubias redacta est. Quæ  
res quemadmodum Benamaxichi gesta est, per interpretes iussa denunciari Cartimæ,  
Coini, Mundæ, & in castellis omnibus & oppidis finitimis. Per eosdem quoque interpre-  
tes totius vallis incolas omnes admonuit, vt se regis clementiæ dederent, neq; vellent ul-  
timam experiri fortunam, atq; omnia perpeti quæ victoribus in victos facere collibuisset.  
Benamaxitanorum exemplum poterat vicinos populos mouere, sed illi nihil secius per-  
stant, seque pro vita ac libertate tuenda periculis omnibus exponunt. Rex igitur partem  
exercitus, & tormentorum, ac machinarū ad eos mitit qui Cartimam obſidebant, partē  
ipse

ipse ad Coini obsidionem retinet. Coinum præter munitiones quas arte ac natura validissimas habet, vndique cinctum est arborum densis atque confragosis nemoribus, aggeribus & maceriis præruptas vias, incilibus fossis vorticosis riuulos facientibus, ut difficile sit perium, nisi indigenis, & quibus itinerum diuerticula nota sunt. Huic rex iubet admoueri stationes, quam potest arctissime, oppidani quam longissime possunt à muris arcere. Hinc ab utraque parte tumultuaria pugna conserva, mox & stataria. Tum stationes fixæ roborantur. Tormenta & machinæ suum opus exercent, murum ac turrem extrarias crebris iictibus quatunt. Neque cessatum à murorum concussione, quoad magna pars cum suis turribus cecidit, latusque apertum hostibus reliquit.

10

*Coinum frumenta oppugnatur à nostris, Gomeritis adiuvantibus Coinates, sed tandem utrique se dedunt.*

### CAPUT III.

**E**st in Mauritania hominum genus bellicosum, qui non sibi, sed mercede conducti a Eliis populis bella gerunt, Gomeres appellant, nomen, ut videtur, deductum à Gomer filio Iapheth, de quo in libro Geneseos, & in Paralipomenis. Et nisi Josephus in antiquitatibus, & Hieronymus in Hebraicis quæstionibus, posteritati Iapheth tribuerent incolatum Asiz, & nominatos à Gomer Iapheth filio primogenito scriberent fuisse cognominatos Galatas, qui procul dubio populi sunt Asiatici, videri poterant Gomeritæ, à Gomer filio Iapheth fuisse cognominatos. Sed hi de quibus hoc in loco loquimur, non ad Gomer filium Iapheth, sed ad Phuth filium Cham filii Noe referuntur, quibus partes Libyæ cesserunt habitandæ. quare hi Gomeritæ non à Gomer filio Iapheth, sed à Phuth filio Cham, sunt cognominati Phutei. Ab his Gomeritis quos diximus Libyam incolere, appellatur nostro tempore Velez la Gomera, & una ex quinq; insulis Fortunatis la Gomera. Eo igitur tempore quo obsidebatur Coinum, ingens multitudo Gomeritarum, quos diximus Mauritiam incolere, fretum Herculeum traiecerat, non tam ut stipendia inter suos mereret, quam amore religionis induci, & Mundæ, quod diximus castellum Coino proximum, considerare, captantes occasionem obsessis Coinatibus se addere socios. Id quod regem nostrum non latuit. Nam quid potuit latere vni tantum obsidionis curæ inuigilantem, ne quispiam ingredetur, aut egredetur? Quare custodiis alias custodes adhibuit, excubias extra castra per tramites & diuerticula semper habuit. Sed nihil est audaciæ atq; temeritati imperium. Ex Gomeritis namq; unus, Si quis, inquit, est viri fortissimi, quæ Coinatum fortuna moueat, me sequiatur: & simul hoc dicens sequentibus aliis compluribus in medios custodes irruit, viamq; vi aperit, & ad horam Coinates ex composito facta eruptione stationes nostrorum inuadunt, alias trucidant, alias fugant, suos intra mœnia recipiunt, atq; tam præsenti opportunoq; auxilio adiuti animum ad se acrius tutandos erigunt. At rex Gomeritis intra muros receptis nihilominus oppugnationem parari iubet, pluteos & testudines aptari, arietes & ciconias muris atque ruinis murorum admoueri. Primas oppugnationis partes Duci Anagarense & Beneuentano Comiti mandat, atque alios qui succederent, ordinat. Dumque alia ad oppugnationem opportuna parantur, quidam ex prætorianis cohortibus milites impatientes moræ Duce Petro Alarconio ordinatam oppugnationem præuertunt, per murorum ruinas irrumpunt, intra muros recepti cum obuiis quibusque pugnant, omnesq; in fugam conuertunt, quoad in late patentem quandam viam est deuentum, vbi se Gomeritæ cum pluribus oppidanis agglomerauerant. Ibi pugnatum est acriter, atq; ex nostris complures ceciderunt redintegrante pugnam sepius Petro Alarconio. Qui cum à suis admoneretur, ut se à pugna subtraheret, Non, inquit, ea de causa in hoc certamen descendi, ut quispiam posset dicere Alarconium vidisse terga hosti vertentem. Atq; ita cum paucis circumuentus fortiter dimicans confossus est. Cedit & Tellius Aquilarius vir nobilis, & qui se in armis saepe ostentauerat. Cæteri in fugam conuersi adiuuante magna ex parte muliercularum manu, quæ ex solariis & fenestris iactu lapidum, tegularum, & vrceorum, singularem viris operam nauarunt.

Atque hunc in modum hostes mœnibus exclusi sunt, oppidi oppugnatio deserta est, sed non cessatum interea à murorum concussione, & saxonum ingentium iactu per totum oppidum nihil in tactum relinquentium.

*Hactenus in Nebrisensis archetypis & protocollis inuentum est, cetera incuria quorundam & furorum rapacitate, nihil aliud rimantium quam quomodo autorum lucubrationibus insidentur, perierunt.*

**ÆLII ANTONII NEBRIS-**  
**SENSIS, EX GRAMMATICO ET**  
**RHETORE HISTORICI REGI, DE BEL-**  
*lo Nauariensi libri duo.*

Præfatio de antiquitate, nomine, & situ regni Nauariensis.

**N**TER Gallos Hispanosque, gentes belligerandi cupidas, natura ingenii humani conscientia Pyrenæi montis precipitia posuit, ut utrique populi se intra fines suos continerent. Sed quo non penetrat hominis ambitiosa temeritas? Ecce Gotthi Narbonensem Galliam Hispanie annexunt, profugique à gente vetusta Gallorum Celte permiscent nomen Iberis. Sed omittamus nunc illa vetera, non vidimus nuper factionis Gallicæ principi Nauariam seruientem? Tametsi diuersa fuit ratio alteris in alterorum solo permutatis finibus aberrandi. Neque enim Gallia Narbonensis sub Gotthis tantum principibus Hispaniae portio fuit, verum etiam sub Romanis, atque ante Romanorum tempora totus ille tractus Hispaniae annumeratus est. At Nauariam, quis aequis rerum estimator iudicet, ab Hispania posse disfungi? An cum natura voluerit nos à Barbarorum incursum præruptissimorum mentium obiectu esse tutos, pateremur hostes intra patriæ nostræ regiones debacchari? Quam ob causam hæc cura magnanima illi viragini Elisabæ Hispaniarum regina semper insidebat, quemadmodum angulus ille à toto suo corpore diuulsus, vel permutatione, vel dotis nomine, vel alia quacunque honesta ratione informam pristinam redigeretur: semperque Horatianum illud in ore habebat.

Si angulus ille Proximus accedat, nostros qui fœdat Iberos.

Nam præter iungendi pulchritudinem, verebatur ab ea parte nunquam Gallos esse quieturos. Hoc bis per oratores egit, & quidem summa diligentia, atque etiam iniquis conditionibus attentavit, ut Catharina Phoxensis Comitis filia unica, atque proinde illius regni heres Ioanni filio Hispaniarum principi nuberet, atque eadem via dotale regnum in suum corpus rediret. Sed fortuna in omnibus aliis indulgentissima hoc unum illius felicitati denegauit, quippe que alia via tantæ rei gloriam dulcissimo coniugi reseruabat. Vtrunque tamen Nauaria illa quæ antea fuerat absissa, iam nostra est, nobis cœfit, in censu nostro numeratur. Sed priusquam dicamus quo iure, quibusque viribus in nostram veniret potestatem, pauca nobis de nomine, de situ, de natura regionis præmittenda sunt. Nauaria nomen est nouum, nuperque excogitatum, dicta quantum assequi possumus conjectura, quod Hispani vocant Nauas camporum areas planas, arboribusque purgatas, quæ tamen habeant in circuitu sylvas, dumetaque fruticosa, & inde Nauaria fortasse dicta loca quæ complures habeant huiusmodi Nauas. Hanc regionem fere incolunt Vascones, in quibus ista numerantur, Pompeo imprimis regionis caput, quam Strabo Pompeiopolin vocat, sic dictam, quod sit à Pompeio Magno, aut eius nomine condita, quo tempore contra Sertorium in ea regione bellum gesit Metello missus adiutor à senatu. Est & Iturissa, & Alantonæ, & Cascantum, & quæ iam pridem nobis cesserant Tricium, Lucronium, & Quintiliani oratoris patria Calaguris. Terratum pecori, tum agricolationi apprime fertilis, & quamquam Pyreneo apposita, longe tamen Celtiberos, & Bardulos utrinque finitos, & aeris clementia, & solis benignitate superat. Habet Nauaria in Galliam Aquitaniam duas tantum pylas, hoc est portas, sine aditus, alteram per Runcatas valles, alteram per vallem Runcetanorum. Ronzas, hoc est runcas, Hispani vocant vepretarunconibus instrumentis succisa. Vnde utræque valles illæ, quæ non alias quam runcationis culturam admittunt, runceta possunt recte appellari, & populi huiusmodi locorum incole Runcetani. Vtrunque aditum Bearnensis Gallæ regiuncta excipit, dicta à Bearnino oppido, quod Antonino Pio autore distat à Cæsar Augusta millia passuum centum duodecim, atque à summo Pyreneo eadem via millibus passuum sex & trigesita. Sed antea quam de bello Nauariensi scribere incipiām, quia video complures dubitare, frequenterque disputare, quo iure Hispani Nauariam invaserint, iuuasamque subegerint, pauca de huic belli iure hoc in loco dicamus.

ÆLII ANTONII NEBRIS.  
SENSIS DE BELLO NAVARIENSI  
LIBER PRIOR.

*De iure gentium, & diuino, atque humano, quo Hispani orbis moderator Navarriam obtinuit.*

CAPUT I.

**I**ts regni propugnandi libido non omnino caret vitii suspicione, cum Reges magis debeat fines tueri suos, quam invadere alienos: fit tamen aliquando, ut necessitate cogantur bellum suscipere, quod esset alioqui iniustum, atque proinde nefarium. Hinc est illud Augustini in quarto de ciuitate Dei volumine, Belligerare, inquit, & per domitis gentibus dilatare regnum, malis videtur felicitas, bonis necessitas, sed quia peius esset, ut iniuriosi iustioribus dominarentur, non incongrue ista necessitas facit ex causa aliqua iniqua iustissimam. Vnde factum est, ut iniquitas illorum quibuscum bella iusta sunt, regnum adiuuerit, ut cresceret. Itaque Romani iusta bella gerendo imperium ita magnum acquirere potuerunt, quia sortiti sunt hostes iniustos, quibuscum bella iusta gererentur. Atque ita causas ex causis trahendo, eo usque pervenerunt, ut totius nostri orbis imperio potirentur. Nunquam enim hostibus bellum indixere, nisi per legatum facta imprimis clarigatione, deinde per sacerdotem feialem deuotione, dirarumque imprecatione. Quare nihil mirandum est, si rector, idemque mundi arbiter, qui dat adimitque regna, in cuius manu cor Regis est, & per quem Reges regnant, abstulit mentem Nauariorum Regi, induravitque cor illius, ut noster belli gerendi causam haberet iustiorem, atque proinde membrum illud abscissum in suum corpus restitueretur. Neque iniuria id, quod aduersarii putant, sed per leges diuinias & humanas, pontificias & ciuiles, perque ius ipsum quod natura omnia animalia docuit, quodque per omnes gentes ita disseminatum est, ut nulla sit natio tam barbara, atque à communis sensu tam abhorrens, quae non illi naturæ legi acquiescat, ut armati tenenti omnia det, qui iusta negat. Nam quid iniustius excogitari poterat, quam ad iustum bellum proficisci negare aditum, viamque ex iure gentium cunctis mortalibus communem? Cum præser-tim de regni indemnitate illi satis caueretur. Quid? non ex lege diuina quæ naturali consentanea est, Moysi præcipitur, ut inuadat, ac deinceps possideat regnum Seon Regis Amorrhæorum, propterea quod denegauit filiis Israel tendentibus in terram promissionis transiit per fines suos? Misit, inquit scriptura in libro Num. Israel nuncios ad Seon Regem Amorrhæorum, dicens: Obsecro ut transire mihi liceat per terram tuam, non declinabimus in agros, nec vineas, non bibemus aquas ex puteis, via regia gradiemur, donec transierimus fines tuos. Qui concedere noluit, quin potius exercitu congregato egressus est obuiam in desertum, & venit in Iasa, pugnauitque contra eum, à quo percussus est in ore gladii, & possessa est terra eius. Tulit ergo Israel omnes ciuitates eius, & habitauit in urbibus Amorrhæi. Eadem prope atque eisdem verbis scribuntur in Deuteronomio. In primo quoque Machabæorū volumine, Iudas, inquit, ex Galaaditis superatis rediens vicit in terram Iuda venit usque Ephrō, & hæc ciuitas magna, & munita valde in media via sita, & non erat declinare ab ea dextra, vel sinistra, sed per mediū iter erat. Et incluserūt se qui erāt in ciuitate, & obstruxerūt portas lapidib. & misit ad eos Iudas verbis pacificis dicēs, transeamus per terrā vestram, ut eamus in terrā nostrā, & nemo vobis nocebit, tantum pedibus trāsimus. Et nolebat eis aperire. Et oppugnauit ciuitatem illam tota die, & tota nocte: & tradita est ciuitas in manu eius, & peremerunt omnem masculum in ore gladii, & eradicauit eam, & accepit spolia eius, & transiit per totam ciuitatem super imperfectos. His itaque huiusmodi exemplis manifeste ostenditur, quæ sit Dei voluntas transformantis imperia, & mutantis regna, qui indurat cor Seon Regis Amorrhæorum & Ephronitarum, ut horum spoliis Iudas potiretur, & illorum ciuitates Israeliticus populus iuste pos-sideret, sub illo prætextu, quod negauerunt id quod iure gentium erat commune,

sicut fluminis aqua, aeris spiritus, solis lumen. Quid si ex causa aliqua nobis occulta voluit Deus Nauarium materno rem gerente auo, à Ioanne in Carolum, hoc est, à Gallis ad Hispanos reducere? & quæ alia potuit iustior esse causa, quam quod regnum iniuste acquisitum iuste amitteretur? Nam quis ignorat Blancam iuniorem Ioannis Nauarie ac deinceps Tarragonensium Regis ex Blanca vxore filia Caroli procreatam, quæ fuit Enriquo huius nominis Hispanorum Regum quarto nupta, ac deinde repudiata, veneno intercep-  
tum à Leonora sorore, eiusque marito Foxensi Comite, ut ad ipsos regni successio perueniret: id quod in illos male vertit. Nam intra dies quindecim posteaquam sibi regium nomen adoptavit, miserabiliter & digne periiit. Sed ex ea & Comite Phoxensi natus Ga-  
stonus, & ex Gastone Phœbus pater non diu vixerunt. Sed & Phœbus Phœbi filius in i-  
psa ætate flore raptus est, superstite Catharina sorore, quæ sinistris auibus Joanni ultimo Nauariensium Regi nuptui dedita, dotale regnum ad Hispanos suos redactum est. Non vides quam veridice in hac familia expensum est, quod in Exodus Hebraeorum legislator est interminatus? Ego, inquit, sum dominus Deus tuus fortis Zelotes, visitans iniquita-  
tem patrum in filios usque in tertiam & quartam generationem eorum qui oderunt me. Illud quoque ex libro Sapientiae: Degeneres, inquit, stolones non agent radices altas, ne-  
que stabile firmamentum collocabunt. Per leges quoque Pontificias & ciuiles Ioannes Nauarie Rex vere potuit regno spoliari, ex eo quod schismaticus, & schismaticorum fau-  
tor, atque proinde hereticus læsæque maiestatis reus, atque eodem iure intestabilis ipse,  
& omnis eius posteritas gentilitio regno multata, quod utriusque iuris consultissimi  
doctores multis argumentis, & rationibus, exemplisque probant, ex eo quod in sequen-  
tis historiæ contextu narrabimus.

*Quod Nauarie Rex fuit schismaticus, quia Gallorum Regis schismati-  
cifactor.*

## CAPUT II.

**L**UDOVICVS Gallorum Rex more gentis suæ homo leuissimus, non contentus se in-  
tra pelliculam suam, hoc est intra regni sui fines, continere, animum in Italiam inie-  
cit, & quia intelligebat cum multis negotiis sibi gerendum, quærit ex Italiae principi-  
bus amicos & socios, non optimates ex ciuitatibus, non iustos oppidorum dominos, sed  
quos audiebat violentam in subiectos exercere dominationem, quos rerum nouarum  
cupidos norat, quos denique ex professione hostes ecclesiæ Römanæ sciebat. Torque-  
bat tamen illum talia molientem Iulius secundus Pontifex Max. patrimonii ecclesiastici  
vindex acerrimus, idemque fortissimus propugnator, quem solum videbat conatus  
suis obstaturum, ac præterea neminem. Agit cum Georgio S. R. E. Cardinale Rot-  
magensi tempestate illa utcumque de Pontifice metito, in Gallia tamen legato à latere,  
homine ambitioso, nec minus res nouas moliendi cupido, ut cum reliquis apostolici se-  
natus conscriptis patribus quos ambire posset ipse per se, quoque antea Rex ipse pecu-  
nia muneribusque corruperat, indicant Pontifici oecumenicum concilium, criminis in-  
tendant, testes subornent, qui dicant se vidisse quod non viderint, per quæ cogatur pon-  
tificatus se abdicare rigidus ille patrimonii ecclesiastici defensor, ut in eius locum adopte-  
tur quispiam, qui omnia ex Galli Regis arbitrio faciat. Ex omni patrum numero quinque  
tantum ad se pellexit. Nam alii omnes in officio apud Pontificem permanserunt, quos  
prouentibus ecclesiasticis, si quos habebant in Gallia, multauit, Gallis omnibus qui sub  
ditionis suæ imperio erant, Romana curia interdixit, editio quoque iussit, ne apostolicis  
literis quispiam obtemperaret, ex ecclesiæ subditis amicis & sociis quos potuit sibi con-  
ciliauit, quos non potuit, pro hostib[us] habendos esse censuit, atque hunc in modum schi-  
smate, id est, diuisione facta, inconsutilem illam nostri Saluatoris tunicam, hoc est eccle-  
siæ unitatem, lacerauit, quam neque satellites quidem & Christi carnifices soluere sunt  
ausi, seque publicum hostem professus Ecclesiæ Römanæ apostolicoque senatu bellum  
indixit. Interim Bononia capitul à Ponifice, pulsa Bentiuolorum familia, quibus misera-  
nda ciuitas miseram seruierat seruitutem. Flaminiae quoque ciuitates ad ecclesiam  
pertinentes Venetis iniuste possidentibus detraxit. Ferrariam præterea, quam & Mutina  
sequebatur, ex manibus Alphonsi ducis per censuras apostolicas iam extorsurus erat, si  
non haec dira pestis negocium interpellasset. Ferrarenses namque atque proinde Mutin-  
enses nihil aliud sperabant, quam siue iure, siue iniuria dedere se Ponifici, atque ab Al-  
phonso decidere, qui non modo in ciues saeuissimam tyrannidem exercebat, sed & tri-  
butum

butum, & tributariam obedientiam Pontificibus debitā denegabat. Sed cum iam securis ad arboris radicem admoueretur, ad quem Alphonsus confugeret, nisi ad fugitiuorum receptatorem, ad tyrannorum propugnatorem, ad facinorosorum hominum singulare subsidium? Igitur Pontifex, quod iure non poterat, viribus assecuturus Bononiam venit, ut ex proximo rem gerat. Eo senatum apostolicum conuocat. Ad sunt omnes præter paucos illos nigri genii notatos cauterio. Et ecce Gallorum Regis præfectus qui Mediolanum præsidio tenebat, Bononiam venit cum exercitu, urbem obsidet cum suo Pontifice, tormentis machinisque oppugnat, atque fortassis rem peregisset, nisi exercitus Hispanus à Neapoli, duce Fabricio Columna Pontifici suppetias tulisset, coegissetque Gallos se in Mediolanum suam recipere. Sed alia ex parte Gallus ecclesiæ hostes fouere non cessat, Bentiuolis Bononiam extoribus exercitum tradit, qui, dum Pontifex Rauenæ ageret, recepti in urbem à proditoribus quibusdam Bononiensibus, omnia sacra & profana, diuina & humana miscuerunt, arcem munitam à Pontifice sumptu immodico demoliuntur, statuam æream Pontificis nomine dicatam deturbant, subiectisque ignibus confundunt, ecclesiæ insignia radunt, in quorum loco Gallica reponunt edicta, præconia, iudicia, omnia Galli regis nomine fiunt, in curiales amicasque Pontificis partes sœuiunt. Interea Cardinales illi qui ad ecclesiæ hostes transfugerant, non concilium, sed concilii umbram simulant. Nam quis appellari concilium, quod capite, quod pedibus, quod corpore, quod anima, quod spiritu denique viuificante caret? Pontificem citant, alios nostris orbis Principes conuocant, terminos intra quos sint conuocaturi præscribunt, de summa vniuersalis ecclesiæ decernere statuunt. Locum placuit esse Pisas, tempus Kalendas Septembbris, utrumque tamen frustra. Nam & Florentini prohibiti sunt Pisas accedere, & cum loco tempus quoque. Pontifex interea non cessat illos ad ecclesiæ unitatem hortari, ne sint tantorum causa malorum commonefacere, præscribit terminos, primo quinquaginta dierum, deinde quindecim, deinde octo intra quos resipiscerent, & ad meliorem sensum redire possent, & ne quid fraudis subesse suspicentur, interponit fidem publicam, cuius sponsorem offert ipsum senatus apostolici consensum. At illi admonitionibus his facti multo deteriores, Pontificis indulgentiam interpretantur timorem, & à crimine maiores sumunt animos, multo que pertinacius insistunt cœptis. Igitur Pontifex ira percitus, quando longa patientia nihil proficit, gladium ex Petri manibus corripit, in rebelles contumacesque stringit, honorum insignibus expoliat, dignitatibus ecclesiasticis, beneficiis omnibus multat obtentis, & ad obtainenda posthac inhabiles & indigños facit: ipsos atque ipsorum fautores schismaticos, atque proinde hæreticos declarat, bona publicat, ad huius sententiæ executionem Christianos Principes inuocat, atque imprimis nostrum, ut ecclesiæ causam tueatur. Qui tametsi eo tempore in Africi belli expeditione implicitus erat, atque in ipso Herculeum fretum traiciendi articulo intentus, nihilominus tamen respexit ad Petri nauiculam fluctuantem, & omissa in aliud tempus Africa, & exercitu quem in Mauros parauerat, classe comparata, equitum pedittumque bonam partem in Italiam mittit, seque ut Neapolitano præsidio iungant, ducibus atque cohortium præfectis imperat, ut si qua in re fuisset opus, voluntati Pontificis obsequerentur. Antea tamen Gallum, quocum non modo affinitas, sed etiam fœdus arctissimum erat, ut ab ecclesiæ iniuria se abstineat, ne hostes illius foueat, ne se sceleratis immisceat hominibus monet, initam cum illo amicitiam commemorat, quæ necessario soluenda erat, si ille contra ecclesiam, ipse pro ecclesia staret. Itaque franguntur fœdera, rumpitur amicitia, affinitas, quia vinculo arctiori conglutinata erat, dissolu non potuit. Bononia interim Pontificis iussu à nostris obsidetur, Galli Bentiuolis auxilia mittunt, & quia indies augebantur, cessere nostri, illi Rauenam obsident, nostri dum obfessis auxilia ferunt, non potuit euitari fatale illud, simul & lachrymabile prælium, in quo proprius fuere periculo qui vicere. Nam & victoria tandem apud Gallos permanxit, non illa quidem incruenta, sed vti aiunt Cadmea, quippe in qua multo plures ex hostibus quam ex nostris ceciderunt. Ex victoria Galli vitio gentis suæ facti insolentiores Rauennam oppugnant, expugnatamque diripiunt, in omnem sexum & ætatem bacchantur, non templis, non edibus sacris, non Christo dicatis virginibus parcunt, tantumque Italiae vniuersæ terrorem iniecere, ut de vrbe deserenda iam Romani agerent, idque fecissent, nisi magnitudo animi atque præstantia Pontificis, trepidantes & attonitos, & iam nihil aliud quam de fuga cogitantes in vrbe retinuisset, deque rep. Christiana bene sperare iussisset. P. Cornelius Scipio nondum Africano similis, qui post Cannensem cladem, cum ex reliquis Canusium plures perfugissent, deque deserenda Italia nobilissimi quidam adolescentes deliberarent, stricto super capita consultantium gladio iurauit

se pro hoste habiturum, qui non in sua verba iurasset, effecitq; vt omnes iure iurando a stringerentur, nunquam se Italiam deserturos. In hęc diuertimus, vt ostēderemus, quod præter ius illud naturale ac diuinum, etiam per leges pontificias & civiles debuit regno mulctari Nauariae Rex, quod per literas apostolicas identidem admonitus Gallum schismatis concinnatorem noluit deserere.

*Quod Hispanus Rex Christianos Principes hortatur ad bellum contra schismaticos gerendum, regemq; Nauariae dubium sollicitat.*

C A P V T III.

**I**GTVR Hispani orbis moderator, cernens Gallorum rabiem magis magisque saevire, illorum furori nihil iam posse obſistere, concutit illud confiliorum pectus fœcundum, & qua via pestilenti occurrat morbo, dies noctesque cogitat, statuit hostis vires quas videbat in dies augeri, in partes distrahere. Enriquum Britannorum Regem, eundemque charissimum generum, ad quem ex iure Aquitania Gallia pertinebat, vt Ducatum bello repetat, hortatur, auxilium pollicetur, vtque iustior esset repetendi causa, apostolica intercedit autoritas, qua Gallum Aquitania priuat, Britannoque occupandam exponit. Ex alia parte Maximilianum Cæsarem consocerum suum, atque Caroli maximi Burgundionum Ducis ex filia nepotis tutorem solicitat, vt ab utriusque Germaniae finibus Gallum adoriat. Italiæ respubicas quæ belli euentum ancipites expectabant, ad societatem inuitat. Mittit itaque Britannus copias suas, quæ in collimitio Bastulorum Aquitanorumq; considerent, quibus ut se Hispanorum exercitus iungeret commodius, per Nauariam inter aperiendum erat, cuius Rex in Gallorum partes videbatur esse propensior, siue quod natione Gallus erat, siue quod patrimonii sui bona pars in Gallia erat, quam si sequeretur Hispanorum studia, videbatur amissurus, cum alioqui esset Principis nostri beneficiarius. Nam quis ignorat, cum inter Phoxenses dominos, primum patrem, ac deinde filium, ac ex parte alia Ioannem Labritensis domini filium, de Nauariae regno, iure viribusque certaretur, haberetque utraque pars suos fautores, Phoxenses Gallum, Labritensis Hispanum, nostro studio Ioannem obtinuisse regnum? & eo nomine quæcumque fortuna sequeretur, adiuratissimus Hispanorum cliens esse deberet. Igitur ne quid detrimenti exercitus noster per alienos fines incedens pateretur, petit à Ioanne certa quædam pignora, quæ siue volentem, siue violentem cogant in fide permanere, & quæ ea essent quærenti, tres arcus responsum est, Stellam, Amiam, & ad Pyrenæi Galliam spectantis radices sanctum Ioannem post negocium peractum reddendas: interea tamen apud sequestros deponerentur Hispanos, viros nobiles & ingenuos, qui fide publica interposita pacta conuenta seruarent. pollicetur præterea noster, se redditum Arcos & Guardiam oppidula duo, quæ quondam Nauariae regno fuerant contributa, indemnitatem insuper, quacunque regius exercitus progrederetur, protectionem quoque si Gallus bellum in Nauariam intentasset vñquam. De arcibus illis tribus sibi placere Ioannes respondet, de sequentibus non placere, nisi facerent indigenæ, dumque tempus de die in diem protrahit, secreto Gallum omnibus iis de rebus facit certiore, sibique ut auxilia mitiat, quam primum etiam atque etiam implorat, Hispanos esse in armorum procinctu, sibiq; viam ferro periendam, si non sit qui obstet, non esse dubium. Nuntius eatum rerum quæ in Hispania geruntur, ad Pontificem perfertur, cogit conscriptorum patrum frequentem senatum, bono animo ut sint hortatur, ex Hispania, ut quondam sāpe, ita & in præsentiarum perditæ rei spectandam esse salutem dicit. Quare iuuandus est (inquit) optimus ille Princeps, in communes bonorum omnium hostes noster utque stringendus est gladius, atque dum sæcularem alterum acuimus, interim spiritualem alterū in schismaticorum cervices intentemus. Consultant itaque patres conscripti, quid nam sit de Nauariorum Regie decernendum, sit senatus decretum, in quod omnes pedibus manibusque eunt, declaratus est schismaticus, atque proinde hereticus, quia identidem admonitus pertinacius agebat, & se iam non obscure Gallum profitebatur, mulctatur regno, & omnibus fortunis, non modo ipse, sed & vxor, & filii cum omni posteritate sua, in Hispanum omne ius regnandi transfertur. Gallus interim omnes copias suas contrahit, & quas in Italia in præfidiis habebat & quas in statuvis, aliasque in Germania conscribit, Ioanni suo quamprimum possit auxilium laturus. Sed dum ille moratur, noster negocium peragit. Intelligens namque belli momenta in celeritate magis quam in militum robore posita esse, Fœderico à Toleto Albanorum ad Tormim duci consobrino suo instantis belli summam commendat,

dat, præfectumque exercitus maximum, siue (vt more nostro loquar) ducem generalem facit, quid illi faciendum sit edocet, vt quam celerrime Nauariæ fines inuadat hortatur, vt rem gerat strenue monet, & quia nullum esse bellum iustum nouerat, nisi quod rebus petitis antea denunciatum sit & indictum, ne quid inexpertum relinquat, sæpe monitum adhuc monendum esse dicit. Per Metatum qui in curia nostra pro Ioanne procuratorio nomine oratorem agebat, nunciat, nisi è vestigio petitas arces, in quos usus dictum est, traderet, se omnia rapturum quæ citra & ultra Pyrenæum ad illum pertinerent. Atque in hæc verba orator dimissus est. At Nauarius his admonitionibus nihil melior factus, interea Gallum solicitat, atque si vult saluis rebus adesse, properet auxilium ferre: neque iam simulationi locum esse denunciat, se ab Hispano pro hoste haberi, hostem cum integræ exercitu in limitibus esse, neque inuadendi regni occasionem intermissurum, quod omni præsidio vacuum esse optime nouerat.

*Nostrorum militum numerus censetur, & qua via Pompeo cum magna regionis parte capta est.*

#### C A P V T IV.

**E**RANT in exercitu nostro, partim ex stipendiatis militibus, partim ab Hispanis processibus ad hoc bellum missis, cataphractorum equitum mille, & mediocris armaturæ mille quingenti, peditum vero ad sex millia, qui omnes ex imperio Regis conuenere Victoriam. sic appellant Bastolorum urbem in Nauariæ collimitio sitam. Igitur Albanus in suu Regis qui tempestate illa Burgis morabatur, exercitum educit, equites grauis armaturæ in centurias distribuit, singulis centuriones præficit, leuioris armaturæ equites per suos duces partitur, pedites præterea in suos ordines dirigit. Hos comitabatur tormentorum machinarumque vis maxima, iumentorum quoque ac commeatus pro militum numero copia satis magna, atque hoc belli apparatu Nauariæ fines ingreditur. Nauaria iam inde à multis sæculis in duas factiones diuisa est, Agramontanorum alteram, ex qua Ioannes ipse Rex erat, alteram Beumontanorum, ex qua erat Ludouicus Comes Lerinas idemque Nauariæ Comestabilis, atque Regi nostro non modo affinitate, verum etiam quadam singulari benevolentia coniunctus. Huic Albanus primas exercitus nostri cohortes tradit. Nam eo tempore ob antiquas cum Rege suo simultates apud nos agebat regno extorris. At nunc in patriam reduci minutula quædam oppida & castella, quæ antea fuerant in illius clientela, nulla vi coacta se dedunt, alia præ timore in ditionem veniunt. Albanus non deditiis modo, sed etiam dubiis parcendum esse iubet, neque in alios quam in perduelles contumacesque saeuendum esse præcipit: quæ Albani Ducis modestia magno fuit momento ad res alias conficiendas. Cumque nihil offendisset hostile, & quod progredienti posset obsistere, quinis castris peruenit ad locum qui ab ipsa totius regni capite Pompeleone distat passuum millibus octo, vnde vrbis ipsa facile perspici poterat, illic metari castra iubet, præterea quod locus erat tum pabulationi, tum aquationi, tum ligationi commodus. Ioannes interea cum videret fortunas suas eo angustiarum dedicas, vt neque iam fallere hostem posset, neque Gallum deserere integrum sibi videretur, statuit dotale regnum dulcesque relinquere sedes, non ausus hostem domi spectare, omnemque recuperandi regni spem in Gallorum leuitate posuit. Quærentibus vero ciuib. suis quid illos vellet facere, si hostes ingruerent, vt se tuerentur quandiu possent, respondit: si minus, tempori cederent, salutique consulerent, dummodo scirent se breui reditum cum multo grandioribus Gallorum copiis, quam essent Hispanæ. Atque triduo ante discessit, quam vrbis dederetur. Atqui oppidani cum cerneret se præsidio destitutos, & à Reges suo desertos, atque ex alia parte hostem cum exercitu in campo medio exultantem, cum fortuna mutant & fidem. Mittunt itaque oratores ex populi primoribus, qui cum victore de conditionibus ditionis agerent. Qui perhumaniter ab Albano excepti mandata exponunt, petunt multa, vt pauca ex multis accipiant. Post longam concertationem, Albanus in pauca verba sententiam colligit. Non solere, inquit, victoribus victos dare leges, sed ab illis datas accipere. Ite igitur & vestris ciuib. hæc dicta reportate, aut mihi exempli sine ullis conditionibus se tradant, omnia sacra & publica in manus meas permittant, ipsi cum libertate fortunis priuatis fruantur: aut si non placet illis hæc conditione, sciant se passuros omnia quæ in vrbium expugnationibus accidere solent, omnis ætas & sexus cædes, sacrarum priuatarumque rerum incendia, bonorum omnium direptiones. In hæc verba oratores dimissi, promissa minasque Ducis ad suos perferunt. Et ne-

tempus in cassum abiret, atque interea hostis rem suam perageret, Albanus instandum esse ratus, postridie eius diei signa tolli iubet, copias omnes suas explicat, atque in suos ordines redigit, urbem versus agmine infesto tendit. Cumque proprius accessisset, tantum terrorem oppidanis incussit, ut mulierculæ & pueri è muris manus tenderent supplices victoris misericordiam implorantes. At proceres nihil iam de Gallico subsidio spectantes eodem oratores remittunt, se velle Ducis imperata facere dicunt, modo illis diecula cœcedatur, non quo tam breui tempore auxiliares è Gallia copias spectarent, sed quo se possent apud reliquos mortales, atque imprimis Regi suo excusare, quod neque momento quidem temporis hostem sustinuerint. Castris itaque in suburbio positis, tota illa nox in vigiliis perpes agitur, ne quid hostis ex loci occasione moliretur. Die in sequenti qui fuit 10 Dominicus, idemque diu Iacobi Zebedæi festo celebris, atque alia ratione magis adhuc celebrandus, quod erat annus Hispani iubilei à natali Christiano millesimus quingentesimus duodecimus, magistratus ex urbe progrediuntur, atque omnium ciuium nomine se fortunasque suas omnes Ducis fidei dedunt, stetque ut promissis pactisque conuentis, orant obtestanturque. At ille nihil moratus urbem ingreditur, inque ipso portarum limite in verba vnius ex primoribus procuratorio nostri Principis nomine iurat, se atq; proinde Regem suum, cuius auspiciis atque imperio rem gerebat, obseruaturum priuilegia, immunitates, libertates tum publice, tum priuatim à Regibus suis antea concessas, neque passurum aliqua ex parte infringi, temerari, violari, quin potius si in fide permanserint, aliis multo maioribus præmiis cumulaturum. Tum portarum claves in argumentum professionis illi concessæ, atque hunc in modum ciuitas primaria cum omni regione contributa, præter admodum pauca, Hispaniæ suæ annumerata est, cum fuisset per annos circiter sexcentos (ut ab Enico Arista incipiamus) per indigenas, aut aliunde ascitos Reges gubernata.

*De toto Nauarie regno cum Pompe lone pacato.*

CAPVT V.

**A**LBAVVS ciuitatis statu compósito, præsidiisque quibus in locis opus erat dispositis, nuncios ad reliqua oppida, vicosque, & castella, & munitiones, ac pagos mittit, 30 quid Pompelonenses fecerint, illis exponi iubet, ut matricis ciuitatis exempla sequantur admonet, idque per lictores, præcones, tibicines agit. At illi siue nunciorum contemptu, siue quod indies Regem suum cum auxiliaribus copiis expectabant, siue quod nondum quid essent acturi constituerant, inducias consultationi tempusque petunt, nuncios inanes dubiosque remittunt. Dux vero instandum esse ratus, dumque per hostes licet, nihil impacatum relinquere, alios autoritatis maioris viros mittit, qui perduellibus nuncient, nisi se intra paucas horas dedant, obsidesque deditonis pignora mittant, proscripturum se illorum capita, publicaturum bona, omniaque direptioni daturum minatur: alioquin se non minori facilitate illos suscepturnum quam Pompelonenses. Ad has Ducis minas pollicitationesque permoti omnes statuunt se dedere, sub eisdem conditionibus quibus se 40 metropolitanæ ciuitatis incolæ dediderant. Fuere autem oppida & municipia hæc fere, Elumberti, Sanguessa, mons Regius, Amaia, Olitum, Taphalia, Tutela, præter arcem & Runcitanos Escuanosque, qui præruptissimorum montium atque locorum ingenio freti, turpe duxerunt non spectare bellum eventum, neque se venturo cum auxiliis Regis suo reseruare. Hispanus interea non cessat copias submittere, Nauariensemque exercitum augere, non modo ad præsidia municipatim distribuenda, tuendosque regni fines, verum etiam ad prosequendum Regem profugum, qui dicebatur ex Benearnensibus, Vasconibus, Transpyrenæis copias parare, aut quibus se tueretur, aut quibus amissi regni fines inuaderet, quando Gallorum suppetiae immorabantur. Cum Runcitanis vallisque Salazariæ incolis agit, ut se mutuant tueanturque, se velle apud eos Gallorum auxilia spectare 50 dicit. Albanus à Rege suo admonitus Antonium à Cunia Zamoranum Episcopum ad Ioannem mittit, qui illi suadeat, ut resipiscat tandem, atque Hispanis partibus adhæreat, neque omnem suam spem in Gallorum auxilio ponat. Quod si fecerit, se habere in mandatis, futurum ut regnum restituatur: si aliter sit animatus, videat ne omnia quæ sua causa sint prouentura, in autoris caput retorqueantur, & dum partem recuperare nititur, amittat & totum. Dum ad hæc peragenda orator properat, in media comprehensus via atque non satis modeste habitus est. Dubiumque fuit, iussu ne Regis, an Benearnensium perfidia sit factum, qui natura immanes non legibus humanis & diuinis, sed neque legi naturæ, atque proinde iuri gentium astricti sunt. Sed quod à Rege tam foedum facinus fit impe-

imperatum non caruit suspicione, quod iuris humani violatores clarigatione iusta postulatum non reddiderint, neque Episcopus in libertatem restitutus, sed precio ingenti redemptus est. Eratq; in animo Duci exercitum in autores violati iuris inducere, nisi quod Tutela, Olitū, Taphalia, Stellatesque iam cum præside suo consentientes, cum audissent Ioannē cum Valestribus quibusdam populis montium prærupta occupasse, cœperūt hætere, atque seancipites in belli euentum reseruare. Sed noster ne quid hostile à tergo relinqueret, substitit, vindictamque in aliud tempus distulit, conuersusque ad rebelles, siue dubios, omnia paravit, atque in statu firmiori relinquit. Antea vero quam exercitum duceret, siue in Regem profugum, siue in Rūcetanos Escuanosque, siue ut se Britannis coniungeret ad cōmūne bellum gerendum, libuit experiri Pompelonenses animos, & quali fide in absentem futuri essent, prætentare. Coactis itaque in diui Francisci æde, huiusmodi apud illós orationem habuisse dicitur.

*Albani Ducis ad Pompelonenses oratio, atque iurisurandi de futura illo-  
rum fidelitate extorsio.*

### C A P V T V I .

**S**i apud ignotos sermo mihi faciēdus esset, ciues Pompelonenses, possem ego vobis nūc commemorare, non Principis nostri res præclare gestas, quæ adeo notæ sunt, vt cum admiratione per totum orbem terrarū circumferantur: non potenti æmulo ac competitor resuperato, dotalis regni membra diuersa in suum corpus redacta: non bonam Hispaniæ partē à Pœnis per multa sæcula possessam, quasi longo postliminio Christianæ religioni redditam: non classes armatas in Periœcos, in Antichthones, in Ascios missas, superatosq; alterius orbis incolas, quos nemo vnquam attigerat, sed neque audierat quidem, aut suspectus fuerat: nō purgatam religionem, pulsis aut regeneratis Hebræis, Mauris reconciliatis, pseudochristianis atq; omnium ordinum simulatis falsisq; fratribus in meliorem statum reductis. Quæ adeo sunt illustria, vt non modo vobis qui propemodum adfuitis, verum etiam cunctorum mortaliū oculis sese quotidie ingerant, adeo stupenda, vt nulla vnquam ex hominum memoria delere possit obliuio. Sed hæc omnia fuere partim inauditæ cuiusdam felicitatis, partim singularis ac pene diuinæ prouidentiæ. His tamen omisis, quod ad vos magis pertinet, quis vnquam fuit Rege nostro iustior? quis clementior? quis æquitatis bonitatisq; obseruantior? Sed hæc virtutes regiæ sunt: quid illæ priuatæ? liberalitas, comitas, affabilitas, cum maiestatis grauitate semper in vultu hilaritas. Quis igitur se non putet beatum à tali principe gubernari? atque etiam beatiorem, cui liceat conspectu propiore frui? Detitulo forsitan dubitatis, doctribus ciuilis ac pontificii iuris consultissimis credite, bonis viris atque religiosis credite, ipsi deniq; vniuersali ecclesiæ atq; Apostolico senatu credit, qui Regem vestrum schismaticum, hæreticum, Apostolicæ sedis hostem publicum, atque reum læse maiestatis declararunt, bona publicarunt, primo occupanti, atque nominatim Principi nostro concesserunt. Aut igitur totum hoc orthodoxæ fidei nōmen est inane, aut Rex vester diis & hominibus inuisus, infamis, intestabilis, ex Christianorum communione segregādus est, cui si quis est qui adhæreat, qui faueat, qui Regē putet, qui Rēgē nominet, si- tailis illi est, atq; vt Apostolus ait, cōmunicat operibus eius. Atqui dicet quispiam ex vobis viri Pompelonenses, quis unquam audiuit Regem, & eum quidem Regem qui superiorem non habet, vocari in ius, inauditum causaq; indicta condemnari, regnoq; spoliari? quasi nouum sit, & nūc primum ad aures vestras peruererit à summo sacerdote Reges mulctari regno, atq; imperio Imperatores? Non Zacharias Pontifex Childericū Gallorum Regem abdicare se coactū, atq; religionem ingredi compulsum, propterea quod in iure reddendo negligentior erat, regni culmine deturbauit, inque illius locum Pipinum substituit? Non idem Pōtifex Desiderium Longobardorū Regem nouissimum, eundemq; ecclesiæ hostem regno priuauit? Non Stephanus secundus huius nominis Pontifex Constantinum, & Leonem oriētis imperio deiecit, propterea quod in ecclesiæ causa imploranti auxilium denegauit? Non Innocentius tertius Othonem quartum huius nominis Imperatorem imperio deturbauit, quod Fœdericū Siciliæ Regē impotentius persequebatur? Non Inocentius quartus eundē Fœdericum vtraq; Sicilia & imperio mulctauit, propterea quod Apostolicis præceptis non obedierit? Longum esset alios complures ex summorum Pontificum catalogo depromptos memorare, qui ex causis etiam leuioribus Imperatores, Reges, Principes, ex summo rerum fastigio deiecerunt. Quid? non & in veteri testamento sacerdotes & prophetæ Reges impios, principesq; iniquos, regnorū administratione aut mulctarunt, aut mulctandi causa fuerunt? Sic per Samuēl prophetam Saul Rex regno excidit, sic per Ioiadami

Hhh

Pontificem Athalia Regina, Sic per Hieremiam Sedechias, sic per Heliam Achaz, sic per Danielem Nabuchodonosor, & Balthasar Chaldaeorum Reges, sic alii complures ex causa simili non solū regno, sed & vita priuati sunt. Et dubitat quispiam omnem animam Deo esse subiectam, cui ipsomet testante data est omnis potestas in cælo & in terra? an de successoribus ambigitur, deq; potestate illis communicata? non est opinor quispiam ita demens, vt hoc dicat. Consulte igitur in medium ciues optimi, & quo in statu res vestrae sint, considerate. Rex meus tam armis, quam iure & causa potior est, ad vos non pertinet cum illo de iure certare, curam hanc in diuos rei cõite, arma deponere victori expedit, victo necesse est, cui semel vincetas manus dedistis, eidē & animos dedit. Noluit Ioannes vobis esse Rex, nolite & vos illi esse subditi. Nam quod de auxilio dicebat sibi à Gallorum Regemittendo, cur non & hic vobiscum expectauit, & qui pro tali tantaque vrbe non persistit, pro qua tandem se periculis exponeret? Et quoniam Principi meo est in animo se Britannis coniungere, & bene iuuante Deo communi bello arma in Aquitaniam transferre, atq; vt vos in medio Hispaniae regno tranquilla pace fruamini, Benearnenses, atque Transpyrenæos, Vascones armis debellare, nequid interea per ocium moliamini, exigit à vobis fidem publicam iurisq; iurandi sanctissimam religionem, vt quod vobis fœlix, faustum, fortunatumq; sit, iam non Galli, sed Hispani, non solum amore, sed etiam pietate deuincti teneamini: quod erit vobis non minus vtile, quam iucundū, Regi certe nostro quam gravissimum. Ad hanc Albani orationem postulatum est, vt in diem perendinum responsum differretur, idq; supplicibus est concessum. Igitur primores populi communicata re cum ciuibus suis, redeunt ad diem constituum, referuntque in mandatis, placere omnibus in cōmuni se victoris legibus subiictere, atq; in illius verba iurare, se præstatueros omne obsequium quod subditi regibus debent, modo liceat illis infame vasallorum nomen effugere. Hispanorum namq; vulgus inter subditum & vasallum hoc distare putat, quod subditus antiquis & consuetis tantū legibus moribusq; obsequitur, atq; iuris dicundi magistribus paret: at vasallus qui cōquid domino suo libitum fuerit, sine villa exceptione paratus est excipere. Ad has supplicum voces Albanus, Non æquum, inquit, postulatis viri Pompeienses, qui victori modum imperandi præscribere vultis. Quod nisi exemplo abiurata pristini Regis vestri fide, in verba Hispani iuratis, vos illius fide permanuros, quandiu rerum vestrarum potietur, experiemini profecto, & quidē breui, quid victor armatus idemque iratus possit. At illi videntes tergiuersationi suæ nullum locum esse relictum, abiurato priori Rege, conceptis verbis iurant, se deinceps Hispanos atq; Hispanis Principibus deditios fore, obtestantes ipsum Ducem, vt dictis promissisq; staret, id quod est à Rege postea confirmatum.

*Quod pacata urbe Dux Albanus Pyrenæum translit, ut se Britannis agglomeret.*

### C A P V T V I I .

**D**Vx Albanorum cernens maiorem rei bene gerendæ vim in celeritate & occasione, 40 quam in robore numeroq; militum consistere, cum præsertim ex vultu verbisque cōmniū alacritatem videret, statuit trans Pyrenæum bella transmittere vt totius negotii reliquias conficeret, seque deinceps Britannorum castris adiungeret, qui iam in Aquitaniae finibus metabantur, vt omnium deinde consilio vterq; exercitus Aquitanicū bellum administraret. Præmittit itaq; equitum tres turmas, peditum vero ad tria millia, quorum præfectis imperat, vt Pyrenæi angustias, qua per Runcatas valles iter in Gallias patet, occupent, sanctiq; Ioannis castellum cum arce ad montis radicem positum, quod iam inde ab initio belli nostris cesserat, validiori præsidio firment. Castellani namq; præsidiariis non penitus obtemperabant, quin potius cum Transpyrenæis obsidere moliebantur. Erant præterea Escuanorum, Runcetanorumq; & Salazarenium valles, quæ aliquatenus culturam patiuntur, non satis pacatae, ad quarum incolas, ne quid à tergo lateribusq; detrimeti inferrent, partem exercitus mitti iubet, qui non magno negocio rem confecit, & cum obsidibus in castra se receperunt. At in Garritanæ vallis incolas acrius saevitum est, tum quod Hispaniæ iugum non facile patiebantur, tum etiam vt aliis exemplo essent, quāta illos pericula manerent. Quo terrore finitimi omnes perculsi pars in tutiores montium recessus fugerunt, pars victorum a bitrio paruere. Accessit quoque nostris castellum nomine mons Gelarus, opera & industria † Villalbani centurionum præfecti. Qui cum audisset Gallorum copias aduentare, paulatimq; Saluateræ quod est oppidum † in dies increbescere, vt hostem longius submoueret, castellum expugnat, validissimoque tercen- torum

torum militum præsidio, triumq; centurionum præfectura munit. Quo cum auxiliares Galli accessissent, facile à præsidiariis repulsi sunt. Erat in animo Hispanorum moderatori confecto bello Aquitanico Ioanni Regi omnia restituere, si ad meliorē sensum quan-  
 docunq; rediisset, qui cum Locronium venisset, ut futuri belli necessitatibus prospiceret, accepto nuncio de Zamorani præsulis præhensione, atque vi contra ius gentium illata, dignas tanto Principe concipit iras, totusq; in vltionem iuris religionisque violatæ insurgit.  
 Atque imprimis concionibus crebris imperat publicari, declararie schismaticos, Ludoicum Gallorum Regem, illiusquæ impietatis adiutores fautoresque, ac nominatim Nauariorum Regem, qui iam non dissimulanter se hostem ecclesiæ profitebatur. Intelligensq; omnia iā ad armas spectare, bello prius hostibus indicto paulatim copias Albanorum Duci submittit, tum ex euocatorum numero, tum ex curialium euocatorumq; iuuentute, qni mira animi alacritate Gallorum vires experiri cupiebant. Igitur Albanus cum perspicceret copias suas in dies augeri, relieto in vrbe castellisque præsidio, quantum esse opus intelligebat, exercitum Pyrenen versus mouet, primaq; castra die altero metatus est ad Burgetum, quo in loco fuerat olim pugna illa memorabilis, in qua sub Alphonso Hispanorum Rege cognomine Caſto, cum Mauritanorum auxiliaribus copiis, duodecim illi Pares in toto orbe decantati cum Imperatore suo Carolo Magno profligati sunt. Vbi per aliquot dies immoratus, dum tormenta & machinæ per montium cliuos rupiumque anfractus præcipitiaq; trahuntur, dum commeatus & impedimenta vndique comportantur,  
 dum ex militibus tardiores emansoresq; expectabat, tandem Pyrenæos saltus, atq; aquarum diuertia transgreditur, quo die ad sancti Ioannis castellum peruenit. Postridie eius diei de suo aduentu Britannos certiores facit, quas ducat copias, bellique apparatum exponit, omne Nauariae regnum Hispanis cessisse, nihil restare peragendum, nisi quod ad Britannos ipsos pertineret. Hortatut illos, vt copias simul iungant, Aquitaniamq; inuadāt, Vaionamque imprimis, ne quid à tergo relinqueretur hostile. Erant in Britannorū exercitu sagittatorum ad octo millia: manus robore atq; animo præstans. His accedebant ex auxiliaribus Germanis hastatorum sclopetariorumque sexenti, qui si se Hispanis agglobasset, atq; uno consilio rem gessissent, nemo dubitabat, non modo Vaionam breui tempore expugnari potuisse, sed viætrices copias nihil prohibiturum, quin intra paucos  
 dies in agro Burdegalensi metarentur. At Britanni mandatorum sui Regis immemores, cœperunt inter se tumultuari, atque in variis sententias abire. Alii hanque instantis hemis inclem tam causabantur, in qua nihil memorabile agi poterat, aut quod futuro bello conduceret, alios redeundi in patriam amor rapiebat, alios futuri euentus belli solici tabat. Erant qui opinarentur, cohortium præfctus atq; exercitus duces à Gallo pecunia corruptos cessisse militum voluntati, alii suspicabantur ex incerta quadam causa à suo Rege clanculum reuocatos. Quare vno omniū summatum atq; insimatum consensu respondent, temporis importunitati obsequendum esse; atq; in patria commodiū hybernatos, quam sub pellibus, & in tabernaculis, in solo alieno: pollicentur tamen se cum primo ve te ad inchoatum bellum reddituros. Datoq; responso naues descendunt, seque in Britanniam recipiunt. Albanus vero auditio Britannorum responso, statuit sancti Ioannis arcem castellumq; munire: montem vero Gelatum quia non facile præsidio teneri poterat, ne eo hostes aliquando potirentur, dirui soloq; æquari iubet. Post Britannorum namq; discessum erat illi in animo, non tam alienos fines inuadere, quam Nauariae regnum pacare, pacatumque tueri.

*Quod Gallorum copiis Ioannes Rex auctus ad urbis se obſidionem parat.*

### C A P V T V I I I .

**I**NTERIM Gallus accepto nuncio rerum quæ inter Hispanos Gallosque vltro ci-  
 troq; gerebantur, quodque Britanni se in partiam recepissent, quod præterea Hispani il-  
 lius copias longe à Nauariae finibus submouerent, decernit maiori belli apparatu nego-  
 cium facessere, turpe existimās Regem qui sua causa regnum amiserat, in pristinum statum  
 non reducere. Igitur præsidia quæ variis in Cisalpinæ Gallæ locis disposuerat, ad se vocat,  
 ex Alpinis quoq; Taurinis, Suevis, atq; Germanis ad octo militum millia conducit, leuis  
 armaturæ equites Epiroticos complures adiungit, machinas vndecunq; potest comportari  
 iubet, & quia Hispanus per præfectos rem gerebat, ipse quoq; summatum belli Delphino  
 commendat. Dephinum Galli Règem designatum appellant, quemadmodum Hispani  
 Principem, hoc est, qui in demortui Regis locum successurus est. Addit & alios duces qui  
 Hhhh 2

Delphino obsequantur, Dom. Palizam, Dom. Borbonium, Dom. Dilautre, viros nobilissimos, & qui copias ingentes ductare consueuerant. Quibus belli gerendi rationem in hunc modum præscribit, ut ad certum diem omnes ad limites conueniant, seq; Ioanni Regi, copiisque illius quas ex Benearnensibus Vasconibusque contraxerat, ac præterea limitaneis qui regni fines tuebantur, aliiisque earumdem partium studiosis adiungerent. Quibus in eundem locum ad constitutum diem coactis, visum est summo duci debere imprimis exercitum lustrari, censaq; sunt grauis, & leuis, mediocrisq; armaturæ peditū ad viginti milia, sclopetariorum, hastatorumq; & sagittariorum par numerus: ex equoru præterea trāsvectione probatorum equitū ad quatuor millia Gallorum cōsuetudine multiplicata. Tum copiæ ad hunc modum partitæ, Ioāni Regi, cui adhibitus est Dom. Paliza Comes, Germanorum duo millia, Vasconum Benearnensiumq; peditum quatuor millia, atq; equites milles decreti. Dom. Borbonio, atq; alteri Dom. Delautre decernuntur ex Benearnensib. Vasconibusq; decem millia, quibus adduntur equites quadringēti. Reliquas vero copias Delphinus sibi retinuit. Rex igitur Ioannes per Runceranorum valles copias sibi creditas dicens, obiter castellum obsidet, cui præsidebat Valdesius cohortis prætoriæ præfectus, cum peditibus qui nuper in castris seditionem fecerant. Oppugnatur castellum vehementer ea parte qua facilius captu videbatur, sed nō minori animo à præfidiariis propugnatur. Postridie vero eius diei maiori conatu, Germani præcipue, rem adoriuntur, & tripartito agmine muros inuadunt. Ibi Valdesius quid alios facere oporteret demonstrans, duabus tragulis perfossus occumbit. Ex cuius cæde negocio non magno castellum capit. Seditiosi milites illi passim trucidantur, præter paucos qui se in arcem receperant, quin & ipsi facta deditione armis spoliati euasere. Ex alia vero parte Borbonius cum suo consopte Bardulorum fines depopulantur, vicos ferro igniq; vastant, atque sancti Sebastiani oppidanis & finitimis tantum terroris incutiunt, vt satis habuerint se defendere, nedum Hispano exercitu superetas ferre. At Delphinus Ioannem regem per literas monet, vt quando semel illi bene cessit, Pompelonem recta copias ducat, se Albanorum Ducem, quocunq; se receperit, obseruaturum, curaturumq; ne suis laborantibus auxilio esse possit, ipse vrbē obsidione prestat, experiaturque an in suis quondam ciuibus pristinus amor obseruantiaq; resideat. At ille metatus est castra duodecim prope millibus passuum ab vrbē, ibiq; biduo moratus expectabat, ecquid ciues Pompelonenses causa sua molirentur. Quod si è vestigio vrbem proprius copias admouisset, quia non satis firmo erat præsidio munita, potuisset, & suis ad res nouas moliendas animum addere, & non magno labore hostem ex toto regno fugare, cum præsertim statim ad suum aduentum, Stella, Olitum, Taphalia, signa pro eo sustulissent.